
 

Autorità Nazionale Anticorruzione 

 
 

Delibera n. 694 del 17 luglio 2019 

  

Oggetto: elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti 

diretti nei confronti di proprie società in house 

  

IL CONSIGLIO 

 

Nell’odierna adunanza 

VISTO  l’articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei 

contratti pubblici che prevede l’istituzione presso ANAC dell’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli 

enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house; 

VISTO  che il citato comma 1 dell’articolo 192 prevede che l’ANAC definisca con proprio atto le modalità ed i 

criteri con cui, su domanda, è effettuata l’iscrizione all’Elenco dopo che sia stata riscontrata l’esistenza dei 

necessari requisiti; 

VISTE le Linee guida n. 7 - Linee Guida per l’iscrizione nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli 

enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house previsto 

dall’art. 192 del decreto legislativo 50/2016 - adottate dall’ANAC con la deliberazione n. 951 del 20 settembre 

2017, nelle quali sono state definite le modalità ed i criteri con cui è effettuata l’iscrizione all’Elenco; 

VISTE le domande di iscrizione all’Elenco inoltrate dagli enti di cui alla tabella seguente;  

CONSIDERATI gli esiti dell’attività istruttoria svolta in relazione alle domande di cui alla tabella seguente: 

Numero  
Ente affidante 

(denominazione – CF) 

Organismo in house affidatario 

(denominazione – CF) 

Domanda 

(prot. ANAC – data 

–Id) 

1.  

GEMEINDE FREIENFELD (CF 

81000970210) anche per conto delle 

seguenti amministrazioni: 

Versuchszentrum Laimburg

 00136670213 

Gemeinde St. Ulrich

 00232480210 

Gemeinde Vöran 00253800213 

COMUNE DI APPIANO SSDV

 00264460213 

Gemeinde Ahrntal

 00342270212 

EMPORIUM SOCIETA’ 

COOPERATIVA IMPRESA 

SOCIALE (CF 02607440217) 

n. 15775 del 20 

febbraio 2018, ID 

429 



 

 

2 
 

Gemeinde Feldthurns  - Rathaus

 00419860218 

Stadtgemeinde Bruneck

 00435110218 

ÖBPB 'Zum Heiligen Geist' Brixen - 

Bürgerheim 00961230216 

Josefsheim ÖBPB - Villanders

 01085520219 

Altenheim Griesfeld Neumarkt

 00553810219 

Von-Kurz-Stiftung

 01121900219 

Peter Paul Schrott-Stiftung ÖBPB - 

Deutschnofen 01127210217 

Spitalfond zur Hl.Dreifaltigkeit - Alten-

und Pflegeheim Latsch

 01133510212 

Fondazione La Roggia  A.P.S.P.

 01402050213 

Sarner Stiftung 01482180211 

Haus Messerschmied ÖBPB - Stiftung

 02352800219 

Konsortium Betrieb Naturns-Schnals-

Plaus 02529710218 

Altershilfe Tschöggelberg - Mölten

 02612580213 

Seniorenheim Partschins Johann 

Nepomuk Schöpf  ÖBPB

 02780480212 

Konsortium Seniorendienste

 02817310218 

Bezirksgemeinschaft Salten - Schlern

 80001330218 

COMUNE DI CALDARO SSDV

 80006090213 

Gemeinde Kastelruth

 80006410213 

Stiftung Martinsheim Kastelruth

 80007260211 

Stiftung Seniorenwohnheim Lajen

 80007330212 

Stiftung Pilsenhof ÖBPB

 80008780217 

Gemeinde Neumarkt

 80010250217 

Gemeinde Auer 80010730218 

Bezirksgemeinschaft Überetsch 

Unterland 80010840215 

Fondazione Benjamin Kofler APSP - 

Salorno 80011110212 

Gemeinde Tramin

 80011130210 

Altenheim St. Anna ÖBPB Tramin

 80011230218 

Seniorenzentrum Völs am Schlern - 

ÖBPB 80011960210 

Gemeinde Karneid

 80013950219 

Altenheimstiftung Heinrich von 

Rottenburg - Kaltern

 80012690212 



 

 

3 
 

Gemeinde Vahrn 81000030213 

Gemeinde Prettau

 81001720218 

Marktgemeinde Sand in Taufers

 81003390218 

Gemeinde Toblach

 81003690211 

Gemeinde Terenten

 81004010211 

Gemeinde Enneberg

 81004190211 

Gemeinde Welsberg-Taisten

 81004290219 

Altersheim OJÖP Freinademetz ÖBPB

 81005490214 

Gemeinde Rodeneck

 81006010219 

Bezirksgemeinschaft Eisacktal

 81006350219 

Gemeinde Abtei 81006190219 

Marktgemeinde Innichen

 81006750210 

Gemeinde Pfalzen

 81006790216 

Gemeinde Gais 81007220213 

Gemeinde Niederdorf

 81007400211 

Marktgemeinde St.Lorenzen

 81007460215 

A.P.S.P San Gaetano

 82001090222 

Casa di Riposo Giovanelli

 82001370228 

Stiftung Altenheim Lorenzerhof ÖBPB 

- Lana 82002470217 

Gemeinde Hafling

 82003050216 

Gemeinde Kuens 82003070214 

Gemeinde Riffian

 82003250212 

APSP Fondazione San Nicolo'

 82003750211 

Pitsch Stiftung ÖBPB - 

Seniorenwohnheim

 82004570212 

Gemeinde Tisens 82005150212 

Marktgemeinde Schlanders

 82005970213 

ÖBPB Martinsheim - Mals

 82006570210 

Marktgemeinde Lana

 82007030214 

Konsortium Alters-und Pflegeheim 

'St.Michael' - Tisens

 82008090217 

Seniorenheim Algund Mathias Ladurner 

ÖBPB 82008390211 

Bildungshaus Schloss Goldrain

 91006720212 

Bezirksgemeinschaft Pustertal

 92005910218 



 

 

4 
 

Konsortium Wohn-und Pflegeheime 

Mittleres Pustertal - Bruneck

 92008680214 

Bürgerheim St. Nikolaus von der Flüe - 

ÖBPB -Schlanders

 93001110217 

Wohn- und Pflegeheim St. Pauls

 94007010211 

A.P.S.P. Abelardo Collini

 95003080223 

Agenzia Demanio Provinciale 

 00653830216 

Comune di Chienes

 00508670213 

Sportcenter srl 02620680211 

Scuola professionale per la frutti-viti- e 

orticoltura Laimburg

 94134710212 

2.  
PROVINCIA AUTONOMA DI 

BOLZANO (CF 00390090215)  

TERME MERANO S.P.A. (CF 

00120820212) 

n. 16422 del 21 

febbraio 2018, ID 

444 

3.  

COMUNE DI DARFO BOARIO 

TERME (CF 00290170174) anche per 

conto delle seguenti amministrazioni: 

COMUNE DI ARTOGNE

 00857830178 

COMUNE DI ANGOLO TERME

 00852900174 

COMUNE DI BERZO DEMO

 00715580171 

COMUNE DI BIENNO

 81002430171 

COMUNE DI BERZO INFERIORE

 00903350171 

COMUNE DI BRAONE

 00855380176 

COMUNE DI CAPO DI PONTE

 81001410174 

COMUNE DI BORNO

 00701670176 

COMUNE DI CERVENO

 00980200174 

COMUNE DI CEDEGOLO

 00361760176 

COMUNE DI CEVO

 00959860172 

COMUNE DI CIMBERGO

 81002590172 

COMUNE DI CIVIDATE CAMUNO

 00895540177 

COMUNE DI CORTENO GOLGI

 00855280178 

COMUNE DI ESINE

 81002230175 

COMUNE DI EDOLO

 00760070177 

COMUNE DI LOSINE

 00855390175 

COMUNE DI INCUDINE

 00963460175 

COMUNE DI GIANICO

VALLE CAMONICA SERVIZI 

S.R.L. (CF 02245000985) 

n. 18405 del 27 

febbraio 2018, ID 

487 



 

 

5 
 

 81001550177 

COMUNE DI LOZIO

 01127210175 

COMUNE DI MALONNO

 00716670179 

COMUNE DI MALEGNO

 81002270171 

COMUNE DI NIARDO

 81002370179 

COMUNE DI ONO SAN PIETRO

 00968280172 

COMUNE DI MONNO

 00725380174 

COMUNE DI OSSIMO

 00975860172 

COMUN DI PAISCO LOVENO

 00589400175 

COMUNE DI PASPARDO

 81002610178 

COMUNE DI PIAN CAMUNO

 00641410170 

COMUNE DI PONTE DI LEGNO

 00649470176 

COMUNE DI ROGNO

 00542510169 

COMUNE DI PIANCOGNO

 00948230172 

COMUNE DI SAVIORE 

DELL'ADAMELLO

 00951760172 

COMUNE DI SELLERO

 00734610173 

COMUNE DI TEMÙ

 00827800178 

COMUNE DI VEZZA D'OGLIO

 00882960172 

COMUNE DI VIONE

 00837510171 

COMUNE DI SONICO

 00882630171 

CONSORZIO SERVIZI VALLE 

CAMONICA 01254100173 

COMUNITÀ MONTANA DI VALLE 

CAMONICA 01766100984 

CONSORZIO COMUNI B.I.M. DI 

VALLE CAMONICA

 00863380176 

UNIONE COMUNI ALTA VALLE 

CAMONICA 02180620987 

UNIONE ANTICHI BORGHI DI 

VALLE CAMONICA

 03299440986 

UNIONE ALPI OROBIE 

BRESCIANE 03241670987 

4.  

I.R.E. ISTITUZIONI DI RICOVERO 

E DI EDUCAZIONE (CF 

00434410270)  

FONDAZIONE VENEZIA 

SERVIZI ALLA PERSONA (CF 

90167140277) 

n. 18973 del 28 

febbraio 2018, ID 

496 

5.  

CONSORZIO PER LO SVILUPPO 

INDUSTRIALE DELLA 

PROVINCIA DI RIETI (CF 

80001270570) anche per conto delle 

A E A S.R.L. (CF 00950990572) 
n. 19388 dell’1 

marzo 2018, ID 509 



 

 

6 
 

seguenti amministrazioni: 

CONSORZIO PER LO SVILUPPO 

INDUSTRIALE FROSINONE

 00290890607 

CONSORZIO PER LO SVILUPPO 

INDUSTRIALE LAZIO 

MERIDIONALE

 02403190602 

6.  

GRIMANI BUTTARI - AZIENDA 

PUBBLICA DI SERVIZI ALLA 

PERSONA (CF 00123660425)  

FONDAZIONE SOLIDARIETA' 

2008 (CF 93116390423) 
n. 19523 del 3 

marzo 2018, ID 511 

7.  
REGIONE EMILIA ROMAGNA 

(CF 80062590379)  

FERROVIE EMILIA ROMAGNA 

S.R.L. – F.E.R. S.R.L. (CF 

02080471200) 

n. 20484 del 05 

marzo 2018, ID 545 

8.  
COMUNE DI SALERNO (CF 

80000330656)  
SALERNO PULITA S.P.A. (CF 

03306830658) 
n. 20721 del 6 

marzo 2018, ID 549 

9.  
COMUNE DI MOLFETTA (CF 

00306180720)  

MOBILITA’ E TRASPORTI 

MOLFETTA S.R.L. (CF 

05728040725) 

n. 20741 del 6 

marzo 2018, ID 551 

10.  
COMUNE DI VIAREGGIO (CF 

00274950468)  I CARE S.R.L. (CF 01588020469) 
n. 20833del 6 marzo 

2018, ID 555 

  

DELIBERA 

 

l’iscrizione all’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante 

affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house di cui all’articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50, di: 

1.  

GEMEINDE 

FREIENFELD (CF 

81000970210) anche per 

conto delle amministrazioni 

di cui alla tabella precedente 

in ragione degli 

affidamenti in house a 

EMPORIUM SOCIETA’ 

COOPERATIVA IMPRESA SOCIALE 

(CF 02607440217) 

2.  

PROVINCIA 

AUTONOMA DI 

BOLZANO (CF 

00390090215) 

in ragione degli 

affidamenti in house a 
TERME MERANO S.P.A. (CF 

00120820212) 

3.  

COMUNE DI DARFO 

BOARIO TERME (CF 

00290170174) anche per 

conto delle amministrazioni 

di cui alla tabella precedente 

in ragione degli 

affidamenti in house a 
VALLE CAMONICA SERVIZI S.R.L. 

(CF 02245000985) 

4.  

I.R.E. ISTITUZIONI DI 

RICOVERO E DI 

EDUCAZIONE (CF 

00434410270) 

in ragione degli 

affidamenti in house a 
FONDAZIONE VENEZIA SERVIZI 

ALLA PERSONA (CF 90167140277) 

5.  

CONSORZIO PER LO 

SVILUPPO 

INDUSTRIALE DELLA 

PROVINCIA DI RIETI 

anche per conto delle 

amministrazioni di cui alla 

tabella precedente 

in ragione degli 

affidamenti in house a A E A S.R.L. (CF 00950990572) 

6.  GRIMANI BUTTARI - in ragione degli FONDAZIONE SOLIDARIETA' 2008 



 

 

7 
 

AZIENDA PUBBLICA DI 

SERVIZI ALLA 

PERSONA (CF 

00123660425)  

affidamenti in house a (CF 93116390423) 

7.  

REGIONE EMILIA 

ROMAGNA (CF 

80062590379)  

in ragione degli 

affidamenti in house a 
FERROVIE EMILIA ROMAGNA 

S.R.L. – F.E.R. S.R.L. (CF 02080471200) 

8.  
COMUNE DI SALERNO 

(CF 80000330656)  
in ragione degli 

affidamenti in house a 
SALERNO PULITA S.P.A. (CF 

03306830658) 

9.  

COMUNE DI 

MOLFETTA (CF 
00306180720)  

in ragione degli 

affidamenti in house a MOBILITA’ E TRASPORTI 

MOLFETTA S.R.L. (CF 05728040725) 

10.  

COMUNE DI 

VIAREGGIO (CF 

00274950468)  

in ragione degli 

affidamenti in house a 
I CARE S.R.L. (CF 01588020469) 

 

 

Il Presidente  

Raffaele Cantone 

 

Depositato presso la Segreteria del Consiglio in data: 25 luglio 2019 

Il Segretario, Maria Esposito 


